Anche la provincia possedeva libri, anch'essa principalmente quelli restituiti dai frati che avevano studiato a Parigi su suo mandato. Questi libri venivano poi riassegnati ai lettori, in parte a quelli nuovamente in partenza per Parigi¹²⁵. Restituì i propri libri alla provincia *Sancti Francisci* frate Bentivenga di Todi, che nel suo testamento del 1286 dispose “*Item volumus quod omnes libri nostri, quos emimus, preter Decretales, dentur conventui fratrum minorum de Sancto Fortunato Tudertino. Libri vero, quos a provincia Sancti Francisci habuimus, provinciali capitulo resignentur*”¹²⁶. Di Bentivenga si sa che fu lettore di teologia, ma non si ha notizia di una sua formazione parigina¹²⁷. Dalla disposizione testamentaria è chiaro che parte dei libri furono comprati da lui stesso, di questi aveva conservato l'*usus* durante la sua vita. Un'altra parte invece fu a lui data dalla Provincia: il termine *habuimus* fa pensare non ad un semplice finanziamento, con il quale comprare libri, ma alla consegna fisica di libri già in possesso della Provincia. Le province quindi

¹²⁴ «Non è probabile che ogni custodia avesse una biblioteca, ma è certo che essa possedeva una raccolta di libri. Questa era in parte formata dai libri dei frati deceduti che avevano studiato a Parigi; la custodia infatti assegnava agli studenti di Parigi 30 libre turonensi per l'acquisto dei libri necessari: alla morte dello studente essi dovevano ritornare alla custodia ed essere distribuiti al capitolo provinciale di quella custodia» (Humphreys 1982, 136) e quindi «diversamente dalla provincia, a cui del resto facevano riferimento, le custodie non sembravano aver posseduto libri propri, ma solamente aver funzionato come centro di deposito temporaneo e di redistribuzione dei libri *ad usum*» (Nebbiai Dalla Guarda 2005, 151).

¹²⁵ Un esempio tardo si legge negli atti della provincia osservante di Bologna, relativi a capitoli diversi della seconda metà del XV sec., atti che elencano i libri concessi (cfr. *Atti ufficiali*, I, 2003). In particolare, nel capitolo di Carpi del 1459 si dispose che “*Pater vicarius cum deffinitoribus habeat concedere libros fratrum defunctorum (...). Et qui sunt pro fratribus ponantur in cathena, ceteri vero conserventur. Et mittantur quattuor fratres vel sex qui hoc considerent*” (ibidem, 10). Una piccola commissione doveva dunque valutare quali libri porre nella “*libreria publica*” e quali nella “*secreta*”, entrambe presenti nel convento. Dal resoconto del capitolo di Reggio del 1462 si rileva che i passaggi di libri erano complessi, ma accuratamente indicati, come nel caso del breviario concesso a *Bassianus de Laude*, breviario “*quod olim fuerat ad usum fratris Alexandri de Laude. Et quod post mortem dicti fratris Bassiani primo concedatur fratri Francisco de Laude, si tunc erit vivus. Et tale breviarium pertinet loco Placentie*” (ibidem, 10). Similmente è detto nel capitolo di Castell'Arquato del 1468, relativamente al breviario del defunto frate Cristoforo di Piacenza, “*quod detur fratri Ambrosio de Mediolano, si fr. Ambrosius est de dicto loco Placentie et suum detur fratri Apollonio de Placentia, qui concedet illud fratri Matheo de Burgonovo. Si autem frater Ambrosius non fuerit de dicto loco detur fratri Apollonio*” (ibidem, 14-15).